témoin d'une charte de Landry de Faverolles en faveur des religieuses de Collinances ; Renaud de Choi, vers 1172, est porté sur les rôles des vassaux de la châtellenie d'Oulchy pour un fief à Latilly (1).

Le roi Philippe-Auguste, devenu maître du Valois, fit établir le rôle des vassaux relevant des diverses châtellenies de la comté. Nous trouvons parmi les chevaliers de La Ferté-Milon :

« Alberic de Choi est homme lige et pair et tient tout ce qu'il a à
« Gaiesderolles et la terre arable à Choi et les prés et les maisons
« de Raoul le Fort et les hommages, l'échoite qu'il attend d'Achis
« le Fort et de Savaric, son frère et d'Ermengarde et il doit l'ost et
« la chevauchée et l'estage pendant l'année.

« Hemard est homme et tient deux muids et demi de blé au mou-
« lin du comte ; et il doit l'ost et la chevauchée.

« Raoul le Turc est homme lige et tient ce qu'il a à Corcy et
« à Fleury, et la garde et les hommes des religieux de Notre-Dame
« de Soissons qui tient entre Aisne et Retz et ses bois, etc. (2).

Le roi fit aussi procéder à une enquête au sujet des usagers de la forêt de Retz. Albéric de Chouy et Raoul le Fort furent maintenus dans leurs droits d'usage ainsi que l'abbaye de Notre-Dame de Soissons (3).

(1) Arch. nat., K 24, n° 5.

(2) « Albericus de Choi est homo ligius et par et tenet omne illud quod
« habet a Gaiesderoles et terram arabilem apud Choi et prata et domum
« Radulfi Fortis et homagia, eschaetam quam expectat habere de Aclidi
« Forti et a Savarico fratre suo et ab Ermengardi et debet exercitum et
« equitatum et stagium per annum.

« Hemardus est homo ligius et tenet duos modios et dimidium bladi ad
« molendinum Comitis ; et debet exercitum et equitatum.

« Radulfus Turcus est homo ligius et tenet illud quod habet apud Corci
« et Floriacum et custodiam et homines Sanctorum Beatæ Mariæ Suessio-
« nensis qui sunt inter Esmam et Restam et boscos suos. » (Bibl. nat.,
Cart. de Philippe-Auguste, fonds latin 9,778, f° 38, recto et verso.)

(3) « Albericus de Choi et Radulfus Fortis habent in suo dominico bosco
« de Choi vivum et mortuum boscum ad suum ardere et vivum ad her-
« bergiandum ibi et possunt dare de vivo bosco hospitibus suis quos tenent
« de rege.

« Granchia de Choi quæ est de domo S. Mariæ Suessionensis habet usua-

Une autre mesure que prit Philippe-Auguste, ce fut la suppression ou mieux l'acensement des corvées dans son comté de Valois. Elles étaient une lourde charge pour les habitants et rapportaient bien peu au seigneur. Il en affranchit, par une charte du mois de mars 1214, les hommes du Valois et de La Ferté-Milon et les remplaça par une redevance en argent. Chaque habitant dut payer annuellement deux sols par cheval de travail et douze deniers par âne, et les manouvriers six deniers (1).

Albéric de Chouy, au commencement du XIII^e siècle, était, comme nous venons de le voir, un des pairs du château de La Ferté; cette qualité indique qu'il était un des principaux seigneurs relevant de la châtellenie; mais aucun document ne fait connaître l'étendue du domaine et des droits qu'il possédait. Il est probable cependant que c'est son fief qui, au XV^e siècle, était connu sous le nom de *fief de la Fontaine*.

« rium in Adon et in Crana in bosco suo ligio extra defensionem et mortuum boscum et branchias et residuum quantum opus est prædictæ domui ad arandum et clausuras et vivum boscum in suo bosco ad herbergiandum extra defensionem et pastum vaccis et equis per totum.

« Ecclesia S. Mariæ Suessionensis habet in foresta Resta singulis diebus unam bigatam ad tres equos, mortuum boscum, branchias et residuum extra landas et defensionem. »

Le droit d'usage de Notre-Dame de Soissons a été maintenu par mandements ou sentences d'Eustache Morel, bailli aux comtés de Valois et de Beaumont, du 3 avril 1375; de Guillaume d'Orgemont, écuyer, maître des eaux et forêts du duc d'Orléans, du 16 mai 1393; du maître des eaux et forêts, du 8 octobre 1429; de Jean Barbe, lieutenant général du maître des eaux et forêts, du 28 octobre 1443, etc., etc.

(1) « Carta hominum de Valesio et Feritate Milonis.

« Notum, etc., quod nos corveias quas homines de Valesio et Feritate Milonis nobis debent eisdem accensavimus tali modo quod quilibet eorum pro quolibet equo de quo operabitur nobis reddet singulis annis duos solidos in festo Annunciationis B. Mariæ et pro quolibet asino quem junget XII d. et quilibet manu operarius nobis reddet singulis annis sex denarios in festo prædictæ Annunciationis Beatæ Mariæ et per hoc quit erunt ab omnibus corveis dicti homines, exceptis equitationibus et exercitu. Quod ut ratum, etc.

« Actum Parisiis, anno Domini M. CC. XIII, mense Martio. » (Bibl. nat., fonds latin 9,778, p. 85, r^o.)

Nous trouvons encore à Chouy au XIII^e siècle, Gervais, chevalier de Choi et Thibald, son frère, qui en octobre 1208 donnent à l'abbaye de Saint-Jean-des-Vignes de Soissons un demi-muid de blé d'hiver qu'ils prenaient chaque année sur la dîme de Saint-Remy-Ivry et qu'ils tenaient en fief de Jean d'Arce (1). Ils sont plèges en 1216 avec Haimard, de la vente d'un bois entre Adon et Blanzay, faite par Barthélemy d'Ancienville à l'abbaye de Longpont (2). Millet de Choi, fils de Gervais, ratifie, en 1246, l'aumône faite par son père à Saint-Jean-des-Vignes.

Guillaume de Silli qui relevait de Pierrefonds pour sa seigneurie de Silly, tenait du roi, dans la châtellenie de La Ferté-Milon, six muids, tant blé qu'avoine de terrage « entre Ourc et Savière, » 34 poules, 34 pains et 10 sols 11 deniers de nerets de cens. Il vendit ce fief à Pierre Tristan, seigneur de Passy en Valois, et Philippe-Auguste donna son consentement à cette vente (3).

Pierre Tristan avait déjà le moulin de Javage, sur la Savière. Helvide, abbesse de Notre-Dame de Soissons, lui acensa tous les marais que l'abbaye possédait à la chaussée de Javage, vers Corcy (août 1212) et un moulin au même lieu avec deux arpents de terre (juin 1215). Elle lui avait donné précédemment, moyennant quatre deniers de cens par arpent, la moitié de tous les bois de l'abbaye au-

(1) Charte d'Aymard, évêque de Soissons. (Bibl. nat., manuscrits, collection de Picardie, vol. 296.)

(2) Bibl. nat., collection de Picardie, vol. 289.

(3) « Feoda quæ Guillelmus de Silli tenet de domino rege in castellania « Firmitatis.

« Ipse tenet vi modios tam bladi quam avenæ in terramentis inter Ourc « et Saviere et xxxiii gall. et xxxiv panes et x d. ii d. m. s. nigellorum census. « Item tenet xxii sextaria bladi et viii sext. avenæ ad molendinum de « Traine de feodo Petr. F. Et tenet Silliacum tam boscis quam in planis tam « in feodo quam in domaniis cum omnibus pertinenciis de domino rege. « Ipse vero vendidit Petro Tristan de feodo Firmitatis, totam justiciam « quam habebat inter Ourc et Saviere tam in planis quam in villis et in « omnibus locis, excepta justicia corporis molendini de Troine quam tenet « dictus Willelmus ad opus suum. Quod habebat vendidit etiam dicto Petro « circa iii arpenna prati prope molendinum Comitis et dominus rex con- « cedit eidem Petro ut ea teneat cum alio feodo suo de domino rege. »

dessus d'Adon, avec moitié des aulnais et marais adjacents (1210) et Béatrix, qui succéda à Helvide comme abbesse, lui abandonna, pour en jouir à sa volonté pendant la vie de chacun d'eux, tous les bois de Notre-Dame de Soissons, situés entre l'Ourcq et la Savière (Août 1320.) (1).

(1) « Helvis, Dei permissione, Beatae Mariae Suessionensis abbatissa totus
« que ejusdem ecclesiae conventus, omnibus presentes litteras inspecturis
« salutem. Noverit universitas nostra quod de communi assensu nostro dona-
« vimus dilecto et fideli nostro Petro Tristan, domini regis cambellano, et
« heredibus suis omnes mariscos quos habebamus ad calcem de Javagiis,
« sic se extendunt versus Corciacum de censu quinque solidorum Parisien-
« sium in festo S. Remigii, nobis annuatim persolvendorum. Quod ut fir-
« mum, etc.

« Actum anno Domini M. CC. XII, mense Augusto. » (Arch. nat., JJ 26,
247; Bibl. nat., fonds latin 9,778, f° 213, v°.)

« Helvis, Dei permissione, B. Mariae Suessionensis abbatissa, totus que
« ejusdem ecclesiae conventus omnibus presentes litteras inspecturis in Do-
« mino salutem. Noverit universitas nostra quod de communi assensu nostro
« Petro Tristan, domini regis cambellano, dedimus duos arpennos terrae
« circa molendinum suum de Javagiis et situm illic molendinum pro XII de-
« nariis Suessionensis monetae annuatim nostrae ecclesiae reddendis pro
« dicta terra et VI denariis pro molendino. Quod ut verum, etc.

« Actum anno Domini M. CC. XV, mense Junio. » (Arch. nat., JJ 26, 247;
Bibl. nat., fonds latin 9,778, f° 203, v°.)

« Philippus, etc., noverint, etc., quod dilecta et fidelis nostra Helvis,
« Beatae Mariae Suessionensis abbatissa et totus ejusdem loci conventus de
« communi assensu et voluntate sua dederunt in perpetuum ad annualem
« censum Petro Tristan, cambellario nostro, et heredibus suis medietatem
« totius nemoris sui quod est super Adon et medietatem omnium alnetorum
« et mareschorum suorum ibidem adjacentium et quicquid juris in praedictis
« habebant, salva omni justitia sua, ad faciendum quicquid ipse et heredes
« sui voluerint tam de praedicto nemore quam de fundo terrae ipsius nemoris
« et alnetorum et mareschorum, ita quod dictus Petrus accipiet medietatem
« suam continue ex parte nemoris versus capellam S. Nicholai de Vaide-
« rolles et extendetur in longitudinem et latitudinem ipsius nemoris con-
« tinue et medietatem suam alnetorum et mareschorum accipiet versus
« praedictam villam quae dicitur Adon. Et est sciendum quod pro quolibet
« arpeno illius nemoris et tam alnetorum quam mareschorum ad mensuram
« arpentis de Beregny praedictis monialibus solvet dictus Petrus annuatim
« in festo S. Remigii quatuor denarios censuales parisiensis monete. Quod

Pierre Tristan fit essarter une partie des bois qui lui avaient été accensés. La ferme de la Loge, *Logia*, a été longtemps appelée *La Loge Tristan*, et c'est encore ainsi qu'elle est portée sur la carte de Cassini.

Louis VIII confirma à Pierre Tristan, par lettre de l'année 1223, tout ce que celui-ci avait fait essarter dans la censive de Notre-Dame de Soissons; il lui confirma également son vivier de Javages avec le moulin et les prés en dépendant, à la condition toutefois qu'il ne recevrait dans le moulin aucun bannier du roi. Ces lettres ont été publiées dans la Notice sur Passy-en-Valois. Par d'autres lettres du mois de décembre de la même année, il ordonna au maître des eaux et forêts du Valois de laisser Pierre Tristan user de ses bois dans les termes des chartes accordées par Philippe-Auguste (1).

« ut perpetuæ stabilitatis robur obtineat ad petitionem abbatissæ et dicti
« conventus sigilli nostri auctoritate et regis nominis caraitere inferius
« annotato presentem paginam confirmamus.

« Actum Parisiis anno Incarnacionis Dominicæ M. CC. decimo, regni vero
« nostri anno tricesimo primo. » (Bibl. nat., *Cart. de Philippe-Auguste*, fonds
latin 9,778, f° 202, v°.)

« Beatrix, Beatæ Mariæ abbatissa, omnibus presentes litteras inspecturis
« salutem. Noverit universitas nostra quod nos dilecto nostro P. Tristan,
« domini regis Francorum cambellano, omnia nemora Beatæ Mariæ quæ
« sunt sita inter Saveriam et Urcum in territorio de Choi dedimus ut teneat
« quamdiu vixerimus aut ipse et de eis suam præterquam sartare facere
« poterit voluntatem, ita tamen quod post vitam nostram et ipsius Petri
« debent illa nemora libera et quita, illis exceptis nemoribus quæ tenet ad
« censum de domo sororis nostræ bonæ memoriæ Helvis, redire ad eccle-
« siam nostram, salvo ecclesiæ nostræ et hominum nostrorum usagio con-
« sueto.